CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Gabinete do Deputado ORLANDO SILVA

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 146, DE 2019, DO SR. JHC E OUTROS, QUE "DISPÕE SOBRE

STARTUPS E APRESENTA MEDIDAS DE ESTÍMULO À CRIAÇÃO DESSAS

EMPRESAS E ESTABELECE INCENTIVOS AOS INVESTIMENTOS POR MEIO DO

APRIMORAMENTO DO AMBIENTE DE NEGÓCIOS NO PAÍS" – PLP 146/2019.

REQUERIMENTO Nº ______ DE 2020

(Do Sr. Orlando Silva)

Requer a inclusão de convidados nas

audiências públicas da comissão especial que

dispõe sobre as startups.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

inclusão doe convidados nas audiências públicas da Comissão Especial que  dispõe

sobre startups e apresenta medidas de estímulo à criação dessas empresas e estabelece

incentivos aos investimentos por meio do aprimoramento do ambiente de negócios no

País" (PLP14619), assim para contribuir no debate , sugiro:

 Senhor Sergio Paulo Gallindo - Presidente Executivo da Brasscom

 Senhor Renan Nishimoto - Presidente executivo da Brasil Júnior

 Senhora -  Gianna Sagazio -  diretora de Inovação da CNI

JUSTIFICATIVA

Esta Comissão Especial tem por importante missão, o estudo e

debate amplo sobre as startups, além de apresentar medidas de estímulo à criação

dessas empresas, estabelecendo incentivos aos investimentos por meio do

aprimoramento do ambiente de negócios no País.

Diante do tema proposto, ele deve estar inserida em uma  estratégia

econômica de longo prazo, com vistas a resolver os problemas que a nossa economia

enfrenta, isso ocorrerá com um conjunto de medidas, perpassando por entender que a

inovação tem sido sempre  uma força importante para o desenvolvimento de uma nação

e um motor fundamental do progresso humano. Assim, no conjunto de medidas podemos

considerar a temática de Startups e Inovação no país com vistas a promoção da inovação

tecnológica, fomentando as discussões técnicas  e políticas sobre o tema, sempre com

vistas à melhoria do bem-estar do povo.

Portanto essas medidas de crescimento que necessitamos, devem

responder as necessidades de uma sociedade cada vez mais dinâmica, no qual a

velocidade das transformações aumenta constantemente por conta da tecnologia.

     Nesse sentido, ao enfrentarmos esses temas no âmbito do

parlamento, com vistas a impulsionar o desenvolvimento neste domínio, é necessário

identificar um conjunto de setores da sociedade que estão contribuindo com o tema, para

tanto além das entidades já listadas no plano de trabalho do relator da comissão,

considero relevante inserir as duas entidades propostas neste requerimento.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres pares à aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, 18 de fevereiro de 2020.

ORLANDO SILVA
Deputado Federal

PC do B-SP

.